1 de 2

CONVOCAÇÃO CONCECERES Nº 005/2018

De conformidade com o inciso III do art. 7º do Regimento Interno do Conceceres, convoco Vossa Senhoria para

reunião ordinária do Conselho de Centro – CONCECERES, do Centro de Educação Superior da Região Sul, a ser

realizada no dia 19 de abril de 2018 (quinta-feira) com início às 16h30min, na sala de reuniões (bloco novo),

à Av. Cel. Fernandes Martins, 270, Bairro Progresso, Laguna, SC, conforme pauta descrita abaixo:

1. Ata 003/2018 – Ordinária realizada em 20/03/2018;

Ata 004/2018 – Extraordinária realizada em 09/04/2018.

2. Expedientes;

 3. Ordem do Dia:

PAUTA

Ordem  Processo Interessado(a) Assunto

Relator

3.1 7785/2017
Neilson Luiz Ribeiro

Modro

Solicitação de progressão por

desempenho. Retirado da pauta nas

reuniões de 28/09/2017, 17/10/2017,

07/11/2017, 12/12/2017, 22/02/2018 e

20/03/2018, para fins de diligência.

David Valença

Dantas

3.2 1960/2018 João Rotta Filho
Plano de Trabalho Individual – semestre

2017/2.

Pedro Volkmer

de Castilho

3.3 18041/2017
Renata Rogowski

Pozzo

Solicitação de progressão por

desempenho de Professora Adjunta 2

para Adjunta 3

Giovanni

Lemos de

Mello

3.4 3223/2018
Giovanni Lemos de

Mello

Solicitação de progressão por

desempenho

Américo

Hiroyuki Hara

3.5 1211/2018 Arildo Rosa de Oliveira

Solicitação de transferência para o Centro

de Educação Superior da Região Sul –

CERES.

Alice de

Oliveira Viana

3.6 18186/2017
Amanda Godinho Dal

Molin

Solicita prorrogação de prazo para a

conclusão do curso de Arquitetura e

Urbanismo em 2 semestres

Alberto

Lohmann

3.7 2166/2018
Mateus Vitoria

Medeiros

Solicitação de credenciamento de

disciplinas

Eduardo

Nogueira

Giovanni

3.8 2658/2018
Neilson Luiz Ribeiro

Modro

Apresento recurso contra a decisão

abusiva e contra a minha vontade de

alterar meu PTI, retirando a disciplina de

Física:Mecânica, para ser alocada no PTI

Márcio Vargas

Ramella

2 de 2

de um professor concursado e nomeado

para outro Departamento, e

consequentemente reduzindo minha

carga horária alocada para ensino e

carga horária pedagógica. Tal mudança

foi imposta contra minha vontade após o

início do semestre letivo. Mudanças

abusivas como esta me impediram de

obter a penúltima progressão de

Desempenho (foi arquivada pela

inexistência de PTI legalmente

confeccionado e aprovado, apesar da

UDESC emitir parecer jurídico com

pressuposição mentirosa de que eu havia

obtido progressão) , e está me impedindo

de obter a última a que tenho direito (era

para ser concedida em junho de 2017,

mas é constantemente diligenciada),,

tudo em consequência destas mudanças

arbitrárias e abusivas em meus

PTIs,devido a confecções e uso de PTIs

diferentes por outras pessoas, contra a

minha vontade, e não os confeccionados

por mim.

3.9 565/2018
Ana Carolina Vicenzi

Franco

Solicitação de visita técnica para a cidade

de Florianópolis em 05/03/2018, com

acadêmicos da 3ª fase do curso de

Arquitetura e Urbanismo.

Kleyser

Ribeiro

3.10 710/2018
Gabriela Morais

Pereira

Solicitação de visita técnica a

Florianópolis, em 05 de março, para a

disciplina de 6PERES.

Leandro Silva

Leite

4. Comunicações Pessoais.

Laguna, 16 de abril de 2018.

Prof. Carlos André da Veiga Lima Rosa

Presidente do Conceceres

*Documento original assinado e arquivado na Secretaria do Conceceres.